
 
 

 
DELIBERAZIONE N. ____4______  COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. 
 
 
 
L’anno     duemilasedici         addì  ventisei      del mese      aprile    alle ore  19,00   
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere  x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere  x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere   X giustificata 
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  x  
MAGGIORE ENRICO Consigliere  x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere   X giustificato 
NEGRI NATALE Consigliere   
NALDI AURORA Consigliere    
 
                                                                                               Totali           ____9____      ____2_______ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone dr. Roberto 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _2_  
dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA DI C.C. N.    4   DEL 26.04.2016 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 

 
 

   Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali di coordinamento della 
finanza pubblica; 
 
   Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
   Dato atto che con decorrenza 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al citato D. Lgs. 118/2011; 
 
   Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato al 
periodo di sperimentazione, deve essere approvato secondo le regole vigenti nell’esercizio 2015, e 
pertanto secondo gli schemi di cui al D.P.R. 194/1996; 
 
   Considerato che il Comune di Sizzano non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 
del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
   Richiamato l’art. 227 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede “la dimostrazione 
dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il 
conto economico ed il conto del patrimonio”; 
 
   Richiamata la deliberazione n. 17   del   15.03.2016 con cui la Giunta Comunale ha approvato, ai 
sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio 
finanziario 2015; 
 
   Evidenziato che il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2015, predisposto sulla 
base dei modelli previsti dal D.P.R. 194/1996, è composto da: 

• Conto del bilancio 
• Conto del patrimonio 

 
     ed è corredato dai seguenti allegati: 

• Relazione illustrativa della Giunta sulla gestione 2015; 
• Relazione dell’Organo di Revisione; 
• Delibera della Giunta relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 
• Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 

228, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 18 
febbraio 2013; 

• Deliberazione del Consiglio  n. 15  del 06.08.2015  riguardante la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 
193 del D.Lgs. 268/2000; 

• Nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui 
all’art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012; 

• Elenco spese di rappresentanza di cui all’art. 16 comma 26 del D.L. 138/2011. 
    Considerato che: 

• il fondo di cassa al 31.12.2015 risulta pari a € 397.273,17; 
• il conto del patrimonio evidenzia un patrimonio netto al 31 dicembre 2015  di €  

3.242.452,15; 



• il rapporto tra il complesso delle partite attive e passive risulta positivo e l’avanzo di 
amministrazione ammonta a €  186.141,95; 

 
   Dato atto che nella quota vincolata dell’avanzo della gestione finanziaria sono comprese le 
seguenti componenti: 

1. €  45.000,00 fondo crediti dubbia esigibilità; 
2. €  33.000,00 fondo passività potenziali. 

    
   Visto il conto della gestione di cassa reso per l’anno 2015 del Tesoriere del Comune, Banco 
Popolare Soc. Coop. Agenzia di Sizzano, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 267/2000; 
 
   Visti i conti della gestione presentati dagli agenti contabili interni corredati dalla documentazione 
prevista dall’art. 223 del D.Lgs. 267/2000; 
 
   Dato atto che: 

� Per quanto riguarda il patto interno di stabilità per l’anno 2015, di cui alla Legge di stabilità 
n.183 del 12/11/2011 e s.m.i. si evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo in termini di 
competenza mista; 

� È stato rispettato il vincolo di spesa del personale di cui all’art. 1, comma 557, della 296/06; 
 
   Evidenziato che: 

� Ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella L. 
135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la 
verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverato 
dall’organo di Revisione; 

 
   Visto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 2015 
previsto dall’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 convertito in L. 14 settembre 2011, 
n. 148; 
 
   Preso atto che il deposito dello schema di rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 
consegnato all’organo di Revisione in data 24.03.2016 ; 
 
   Evidenziato che l’organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2015 con quelli delle scritture contabili dell’Ente  e con quelli 
del Conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con relazione in data 11.04.2016 , ai sensi 
dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. 267/2000; 
 
   Preso atto che il deposito dello schema di rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 
comunicato ai consiglieri comunali con nota prot. n. 1006  del 31.03.2016  
 
   Il Sindaco dopo breve disamina sugli investimenti programmati nel corso dell’esercizio anno 
2015 e riproposti nel bilancio 2016, pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 
 
    

 
   
_______________________________________________________________________________ 
  
   INTERCALARE  ALLA DELIBERA DI C.C. N. 4 DEL 26.04.2016 
  
                           IL SINDACO                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to C. Ponti                                                      F.to R. Gilardone 

 



 
 

Quindi 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

 
Vista proposta di deliberazione in oggetto; 
 
   Sentita la relazione dell’Assessore Gianluca Crepaldi che costituisce preambolo della proposta di 
deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l’approvazione; 
 
   Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
   Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;  
 
   Visti gli articoli da 186 a 190 e da 227 a 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
   Con    unanime e favorevole votazione espressa per alzata di mano dai nove presenti e votanti      
 

D E L I B E R A  
 

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione dell’assessore che costituisce preambolo 
della presente deliberazione; 
 
1) Di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015, e relativi allegati, 

comprendente il conto del bilancio, il conto del patrimonio, depositati agli atti, dando atto che 
gli stessi si concretizzano nelle seguenti risultanze finali: 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2015 

    
 RESIDUI COMPETENZA  TOTALE 
Fondo cassa al 1° gennaio 2015 339.618,59 
Riscossioni 216.871,34 975.902,40 1.192.773,74 
Pagamenti 150.035,17 985.083,99 1.135.119,16 
Fondo di cassa 397.273,17 
Residui attivi 55.305,99 221.054,24 276.360,23 
Residui passivi 14.651,38 274.173,39 288.824,77 
Fondo Pluriennale Vincolato    198.666,68 
Avanzo di Amministrazione al 31.12.15   186.141,95 
Residui passivi perenti    
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
DISPONIBILE AL 31.12.2015 

186.141,95 

 
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015 

 
Fondo crediti dubbia esigibilità 45.000,00 
Fondo passività potenziali  33.000,00 
Fondi non vincolati 108.141,95 

TOTALE  186.141,95 
 



  
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

CONTO DEL PATRIMONIO AL 31.12.2015 
 

ATTIVO  PASSIVO 
Immobilizzazioni 3.030.789,54  Patrimonio netto 3.242.452,15 
Attivo circolante 685.326,92  Conferimenti 0,00 
Ratei e risconti attivi 0,00  Debiti 428.664,31 
   Ratei e risconti passivi 0,00 

 
TOTALE ATTIVO 3.716.116,46  TOTALE PASSIVO 3.716.116,46 

 
2) Di vincolare, per le ragioni indicate in premessa, quota dell’avanzo della gestione finanziaria 

per le seguenti tipologie di spesa: 
- €  45.000,00 fondo svalutazione crediti; 
- €   33.000,00 fondo passività potenziali. 

 
3) Di dare atto che nell’esercizio 2015: 

- Sono state rispettate le limitazioni imposte dalla normativa in materia di patto di 
stabilità; 

- È stato rispettato il vincolo della spesa del personale di cui all’art. 1, comma 557, della 
L. 296/2006. 

 
4) Di dare atto che alla data odierna non risulta l’esistenza di debiti fuori bilancio. 
 
5) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale BANCO POPOLARE– 

AGENZIA DI SIZZANO. 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con  voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai nove presenti e votanti 
 
stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 

====== oOo ===== 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 



  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                                   F.to C. Ponti  
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                              F.to R. Gilardone 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  29.04.2016  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì   29.04.2016                                                                                        Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X     Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D.   
        Lgs. 267/2000. 
       Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del   
        D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì      29.04.2016                                                                                    Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   29.04.2016 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


